Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº084/20 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração   do   Centro   de   Pós-Graduação e Pesquisas   em

Administração realizada no dia 07 (sete) de fevereiro de 2020 (dois mil e

vinte).

Aos 07 (sete) dias do mês de fevereiro de 2020 (dois mil e vinte), no 1

horário de 14:00 horas, na Sala 4015 da Faculdade de Ciências Econômicas da 2
Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do Programa de 3

Pós-Graduação em Administração do CEPEAD, com a presença dos seguintes 4
membros: Professores RICARDO SILVEIRA MARTINS (Coordenador do CEPEAD), 5
ALEXANDRE DE PÁDUA CARRIEIR, AURELIANO ANGEL BRESSAN, BRUNO PÉREZ FERREIRA,  6

IVAN BECK CKAGNAZAROFF, JONATHAN SIMÕES FREITAS E MARLUSA DE SEVILHA 7
GOSLING. Ausências Justificadas: Deise Luiza da Silva Ferraz. O Coordenador 8

deu início aos trabalhos, dando boas-vindas aos membros do Colegiado e 9
apresentando os seguintes assuntos: INFORMES: 1) O Prof. Ricardo Martins 10

apresentou a relação de vagas x candidatos x aprovados no Processo Seletivo 11

Mestrado e Doutorado 2020. Chegada na Reunião da Profª. Marlusa de Sevilha 12
Gosling às 14h15. 2) O Prof. Ricardo Martins apresentou o quantitativo de 13

disciplinas obrigatórias e optativas ofertadas em 2019, bem como o número de 14
alunos matriculados nessas disciplinas. 3) O Prof. Ricardo Martins informou 15
o número de concluintes no Mestrado e Doutorado, o prazo médio de conclusão 16

do Mestrado e Doutorado e o número de docentes do PPGA/CEPEAD no período de 17
2017 a 2019. 4) O Prof. Ricardo Martins apresentou o orçamento executado 18

pelo CEPAD em CEPEAD. 5) O Prof. Ricardo Martins apresentou inclusões na 19
Pauta da Reunião do Colegiado: Plano de Trabalho de Estágio Docente de Lucas 20
Machado Coelho Silva; Relatório Final de Estágio Docente de Fernanda Rocha 21

da Silva; Integralização de Crédito de Artigos de Fernanda Costa de Matos e 22
Glauco Ricardo Simões Gomes; Oficialização de Orientador de Alexandre 23

Pirangy de Souza; Prorrogação de Defesa de Tese de Alice Gerlane Cardoso da 24
Silva. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 083/2019 do dia 04 de dezembro 25
de 2019 (votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Planos de Trabalho 26

do Estágio Docente: Aprovados os Planos de Trabalho dos seguintes alunos: 27

Ana Luiza Santos Terra, Antônio Eduardo de Noronha Amabile, Cristiane 28

Gontijo Araújo, Daniela Drumond Franklin de Miranda e Rezende, Jefferson 29
Rodrigues Pereira, João Eduardo Ribeiro, Lucas Machado Coelho Silva, 30
Michelle de Souza Rocha, Nayane de Castro Santos (votação unânime a favor). 31
2.2) Relatório Final do Estágio Docente: Aprovados os Relatórios Finais do 32

Estágio Docente dos seguintes alunos: Alcione Cristina Gomes de Souza, 33

Camila Teresa Martucheli, Clárison Gonçalves Gamarano, Daniele Oliveira 34
Xavier, Denise Gabriela Rodrigues, Fernanda Costa de Matos, Fernanda Rocha 35

da Silva, Gustavo Batista de Medeiros, Jane Kelly Dantas Barbosa, Júlio 36
Guimarães Barata, Mônica Moreira Esteves Bernardi, Pedro Augusto Alvim 37
Sabino, Romain Cailleau, Rossi Henrique Soares Chaves, Thaís Zimovski Garcia 38
de Oliveira (votação unânime a favor). 2.3) Aproveitamento de créditos: 39

Aprovados os pedidos dos seguintes alunos: Daniela Drumond Franklin de 40

Miranda e Rezende – 04 créditos, Geórgia Caetano de Oliveria – 11 créditos, 41
Nayane de Castro Santos – 04 créditos, Tamara Palmieri Peixoto – 05 créditos 42
(votação unânime a favor). 2.4) Integralização dos Créditos de Artigos: 43

Aprovados os créditos de artigos dos seguintes doutorandos: Felipe Marques 44
Carabetti Gontijo – 09 créditos, Fernanda Costa de Matos – 09 créditos, 45

Glauco Ricardo Simões Gomes – 09 créditos, Jefferson Rodrigues Pereira – 08 46
créditos, Laysse Fernanda Macêdo dos Santos – 02 créditos, Michele de Souza 47
Rocha – 09 créditos (votação unânime a favor). 2.5) Aproveitamento de Pós-48

Graduação – disciplinas e artigos (Cotutela): Aprovado o aproveitamento das 49

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

disciplinas e artigos do seguinte aluno de Cotutela: Galba Freire Moita 50
(votação unânime a favor). 2.6) Ensaio Teórico: Aprovado o Ensaio Teórico 51

dos seguintes alunos: Ana Flávia Rezende, Jefferson Rodrigues Pereira 52
(votação unânime a favor). 2.7) Oficialização de co-orientador: Aprovada a 53

oficialização de co-orientador da seguinte aluna: Cristiane Gontijo Araújo 54
para o Prof. Plínio Rafael Reis Monteiro (votação unânime a favor). 2.8) 55
Troca de orientador: Aprovada a troca de orientador do seguinte aluno: 56

Eduardo Amat Silva do Prof. Aureliano Angel Bressan para o Prof. Antônio 57
Artur de Souza do aluno (votação unânime a favor). 2.9) Doutorado Sanduíche: 58

Aprovado o parecer favorável do Prof. Ricardo Teixeira Veiga sobre o 59
Doutorado Sanduíche do aluno Thiago Ferreira Quilice (votação unânime a 60
favor). 2.10) Bancas de Dissertação: Aprovadas as seguintes bancas: Vítor 61

Augusto Martins da Costa – Banca: Prof. Dr. Bruno Pérez Ferreira - 62
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Marcos Antônio de Camargos - (CEPEAD/UFMG), Prof. 63

Dr. Flávio Dias Rocha - (Depto. Administração/UFMG), Prof. Dr. Alexandre 64
Teixeira Dias - (FUMEC/MG); Thaís Pinto da Rocha Torres – Banca: Profa.Drª.  65
Kely César Martins de Paiva. - CEPEAD/UFMG, Profª. Drª. Milka Alves Correia 66

Barbosa - (UFAL/AL), Prof. Dr. Diogo Henrique Helal - (FUNDAJ/FBV); Gabriel 67
Farias Alves Correia – Banca: Prof. Dr. Alexandre de Pádua Carrieri - 68

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Amon Narciso de Barros - (University of 69
Essex/England), Prof. Dr. Francis Kanaschiro Meneghetti - (PPGA/PPGTE/UFPR), 70
Prof. Dr. Álvaro de Azevedo Quelhas - (FACED/UFJF); Marília Duarte de Souza 71

– Banca: Profª.Drª.Deise Luiza da Silva Ferraz. - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. 72
Mirla Cisne Álvaro - (PPGSS/Universidade Federal do Rio Grande do Norte), 73

Prof. Dr. Vitor Bartoletti Sartori - (Faculdade de Direito/UFMG), Profª. 74
Drª. Vera Aguiar Cotrim - (Depto de Ciências Sociais e Filosofia/CEFET/MG); 75
Letícia Soares Coelho Fonte Boa – Banca: Prof. Dr. Antônio Artur de Souza. - 76

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 77
Tiago Alves Schieber de Jesus - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Dirceu da Silva - 78

(FE/UNICAMP), Profª. Drª.  Jacqueline Braga Paiva Orefici - (FACEM/MG); 79
Fabrício da Costa Ferreira – Banca: Prof. Dr. Antônio Artur de Souza. - 80

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 81
Tiago Alves Schieber de Jesus - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Dirceu da Silva - 82
(FE/UNICAMP), Profª.Drª.  Jacqueline Braga Paiva Orefici - (FACEM/UFMG) 83
(votação unânime a favor). 2.11) Bancas de Tese: Aprovadas as seguintes 84
bancas: Helena Belintani Shigaki – Banca: Prof. Dr. Carlos Alberto Gonçalves 85

- (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Leandro Fernandes Malloy-Diniz - (Coorientador-86
SAM/UFMG), Prof. Dr. Marcelo Vinhal-Nepomuceno - (Département de 87
Marketing/HEC Montréal), Profª. Drª. Caissa Veloso e Sousa - (PRPP/Centro 88

Universitário Unihorizontes), Prof. Dr. Cid Gonçalves Filho - (FUMEC/MG), 89
Prof. Dr. Diogo Fajardo Nunes Hildebrand - (Depart. of Marketing and 90

Int.Business/Baruch College N.Y/USA ), Prof. Dr. Marcelo de Rezende Pinto - 91
(PPGA/PUC Minas); Daniel José Silva Oliveira – Banca: Prof. Dr. Ivan Beck 92
Ckagnazaroff - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Ana Paula Paes de Paula - 93

(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Flávia de Paula Duque Brasil - (Fundação João 94
Pinheiro/MG), Prof. Dr. Jorge Alberto Silva Machado - (EACH/USP), Prof. Dr. 95
Thiago Ferreira Dias - (PPGP/UFRN) (votação unânime a favor). 2.12) Banca de 96
Projeto de Tese: Aprovada a seguinte banca: Jefferson Rodrigues Pereira – 97

Banca: Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. 98

Marlene Catarina de Oliveira Lopes Melo - (Unihorizontes/MG), Profª. Drª. 99
Caissa Veloso e Sousa - (PRPP/Centro Universitário Unihorizontes), Prof. 100

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

Drª. Andrea Leite Rodrigues - (EACH/USP), Prof. Dr. Hélio Arthur Reis 101
Irigaray - (EBAPE/FGV), Prof. Dr. Diogo Henrique Helal - (FUNDAJ/FBV) 102
(votação unânime a favor). 2.13) Oficialização de orientador: Aprovada a 103

oficialização de orientador do seguinte aluno: Alexandre Pirangy de Souza 104
para o Prof. Ricardo Silveira Martins (votação unânime a favor). 3) MINUTA 105
DA RESOLUÇÃO 01/2020 – LIMITES DE PRAZOS PARA DEFESA: o Prof. Ricardo 106

Martins apresentou a Minuta da Resolução 01/2020 que especifica os limites 107

de prazos para defesa de Projeto de Dissertação, de Dissertação, de Ensaio 108
Teórico (Qualificação), de Projeto de Tese e de Tese. Foi feita uma proposta 109

de alteração no texto do Art. 1º da Resolução. O documento foi analisado e 110
aprovado (votação unânime a favor). Chegada na Reunião da discente Paula 111
Cristina de Moura Fernandes às 14h46. O Prof. Ricardo Martins esclareceu ao 112

Colegiado que a FACE recebeu um comunicado da Reitoria dizendo que não há 113
validade as eleições dos representantes discentes, mas sugeriu que os 114

discentes não fossem afastados das Reuniões, ou seja, que participassem, mas 115
sem direito ao voto. Todos os membros presentes concordaram com a 116
permanência da discente. O Prof. Ricardo Martins apresentou a situação dos 117

alunos da turma de Mestrado de 2018 e da turma de Doutorado de 2016 em 118
relação à Defesa de Dissertação ou Tese e os prazos de cada turma. 4) 119

DILATAÇÃO DE PRAZO PARA EXAME DE QUALIFICAÇÃO: O Prof. Ricardo Martins 120

apresentou o pedido de dilatação de prazo para Exame de Qualificação do 121
aluno Rafael Marques Pessoa. O pedido foi analisado e indeferido (7 votos 122
contra). 5) PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO: Apresentados os 123
pedidos de prorrogação de prazo de defesa de Dissertação: 5.1) Indeferido o 124

pedido de Ana Carolina Paiva de Carvalho (4 votos contra, 1 abstenção, 2 125
votos a favor). O Coordenador do CEPEAD propôs a prorrogação do prazo para o 126
dia 29 de maio de 2020. A proposta foi analisada a aprovada (5 votos a 127
favor, 2 votos contra). 5.2) Indeferido o pedido de prorrogação de Chiara 128
Gomes Costanzi (7 votos contra). 5.3) Indeferido o pedido de prorrogação de 129

Jéssica Santos de Paula, já que o pedido da aluna foi contemplado pela 130
Resolução 01/2020 aprovada no item 3 desta Ata (7 votos contra). 6) 131

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA DE TESE: Apresentados os pedidos de 132
prorrogação de prazo de defesa de Tese: 6.1) Indeferido o pedido de Alice 133

Gerlane Cardoso da Silva (7 votos contra). O Coordenador do CEPEAD propôs a 134

prorrogação do prazo para o dia 29 de maio de 2020. A proposta foi analisada 135
a aprovada (4 votos a favor, 1 abstenção, 2 votos contra). 6.2) Aprovado a 136

pedido de prorrogação de Andreia Cássia de Moura para o dia 30 de abril de 137
2020 (6 votos a favor, 1 voto contra). 6.3) Indeferido o pedido de Clara 138

Luisa Oliveira Silva. O Coordenador do CEPEAD propôs a prorrogação do prazo 139

para o dia 29 de maio de 2020. A proposta foi analisada a aprovada (5 votos 140
a favor, 2 votos contra). 6.4) Indeferido o pedido de prorrogação de Felipe 141

Fróes Couto, já que o pedido do aluno foi contemplado pela Resolução 01/2020 142
aprovada no item 3 desta Ata (7 votos contra). 6.5) Indeferido o pedido de 143

prorrogação de Felipe Marques Carabetti Gontijo, já que o pedido do aluno 144

foi contemplado pela Resolução 01/2020 aprovada no item 3 desta Ata (7 votos 145
contra). 6.6) Aprovado a pedido de prorrogação de Maria Gabriela de Cássia 146

Miranda para o dia 29 de maio de 2020 (4 votos a favor, 3 votos contra). 147
6.7) Indeferido o pedido de prorrogação de Marcos Vinicius Lopes Pereira (7 148

votos contra). Sugestão da Profª. Marlusa de Sevilha Gosling de alterações 149

da Resolução 02/2019 que regulamenta prazos e cria critérios de prorrogação 150
de prazos-limite para resolver casos pendentes. Saída da Reunião do Prof. 151

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

Jonathan Simões Freitas às 15h52. 7) TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA: 152

Apresentado o pedido de Trancamento Total de matrícula referente ao 2º 153

semestre de 2019 de Antônio Eduardo de Noronha Amabile. O pedido foi 154
analisado e aprovado (5 votos a favor, 1 voto contra). ENCERRAMENTO: Nada 155

mais havendo a tratar, o Sr. Coordenador deu por encerrada a sessão, 156
agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, 157
respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se 158

aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 159
07 (sete) de fevereiro de 2020. 160

Prof. Ricardo Silveira Martins ............................................

Prof. Alexandre de Pádua Carrieri..........................................

Prof. Aureliano Angel Bressan..............................................

Prof. Bruno Pérez Ferreira.................................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Prof. Jonathan Simões Freitas..............................................

Prof. Marlusa de Sevilha Gosling...........................................

Marina Chaves Silva .......................................................